2. Un patron a institué pour ses héritiers Séia et Mævius chacun par égales portions; il a substitué à Mævius Sempronius, dont il étoit tuteur; ensuite, dans un codicille, confirmé par son testament, il a fait la disposition suivante: Moi, Lucius-Titius, à Séia, que j'ai instituée mon héritière pour moitié, salut. Je ne veux pas que mon affranchi Mævius, que j'ai institué pour moitié, prenne cette portion; je veux que Sempronius, mon pupille, soit admis à sa place et à sa portion. Ensuite il a laissé à ce même Mævius, à qui il n'a pas voulu que la moitié de sa succession appartint, un fidéicommiss, avec cette note de reproche: Je donne à Mævius, mon affranchi, qui n'a jamais rien fait pour moi, cent cinquante bouteilles de vin vieux. Comme la volonté du testateur a été que la moitié de sa succession appartint en entier à Sempronius, son pupille, on a demandé si le fidéicommiss laissé dans les termes qui viennent d'être rapportés, étoit valable, et contre qui Sempronius pouvoit diriger sa demande, le codicille

ponerentur, nec valuisse quod matri suum legabatur: neque onus fideicommissi processisse, si modò nihil præterea mater cepisset.

§. 1. Qui testamento heredem scripserat, Mævio ducenta legavit, et fidei ejus commisit, ut centum daret Glaucetyche: Elpidi autem, quinquaginta. Postea Mævius, volente testatore, litteras emisit ad eas, secundum voluntatem testatoris restitutum. Postea testator fecit codicillos, quibus et hoc præcepit, ut præter hos codicillos si quid aliud prolatum esset, non valeat. Quæsitum est, an Mævius qui ducenta accepit, quia mutavit voluntatem de ea epistola testator, à mulieribus conveniri ex causa fideicommissi possit? Respondit, secundum ea quæ proponuntur, frustra Mævium conveniri, sive ducenta, sive prædium pro his accepit.

De codicillis quibus præcipitur, ut si quid aliud prolatum esset, non valeat.

§. 2. Seiam et Mævium libertos suos æquis partibus heredes scripsit; Mævio substituit Sempronium pupillum suum: deinde codicillos per fideicommissum confirmavit, quibus ita cavuit: Lucius Titius Seiæ heredi suæ, quam pro parte dimidia institui, salutem. Mævium libertum meum, quem in testamento pro parte dimidia heredem institui, eam partem hereditatis veto accipere; cujus in locum partemve ejus, Publium Sempronium dominum meum heredem esse volo. Et Mævio, ad quem hereditatis portionem noluit pervenire, cum hoc elogio fideicommissum reliquit: Mævio liberto meo de me nihil merito dari volo lagenas vini vetusti centum quinquaginta. Quæsitum est, cum voluntas testatoris hæc fuerit, ut omnimodò perveniat portio hereditatis ad Sempronium pupillum, an fideicommissum ex verbis superscriptis valere intelligatur: et à quo Sempronius petere possit, cum ad certam personam codicillos scripserit? Respondit, posse fideicommissum à Mævio peti.

De hereditate codicillis in alium translata.

De fideicom-
misso donatarii.

§. 3. Pater emancipato filio bona sua universa, exceptis duobus servis, non mortis causa donavit, et stipulatus est à filio in hæc verba : *Quæ tibi mancipia, quæque prædialia donationis causa tradidi, cessi; per te non fieri dolove malo, neque per eum ad quem ea res pertinebit, quò minùs ea mancipia quæque ex his adgnata erunt, eaque prædialia cum instrumento, cum ego volam, vel cum morieris, quæque eorum exstabant, neque dolo malo aut fraude factove tuo ejusque ad quem ea res pertinebit, in rerum natura, aut in potestate esse desissent: Si vè am mihi, aut cui ego volam, reddantur, restituantur. Stipulatus est Lucius Titius pater: spondit Lucius Titius filius. Idem pater decedens, epistolam fideicommissariam ad filium suum scripsit in hæc verba : *Lucio Titio filio suo salutem. Certus de tua pietate, fidei tuæ committo, uti des præstes illi et illi certam pecuniam: et Lucionem servum meum liberum esse volo. Quæsitum est, cum filius patris nec bonorum possessionem acceperit, nec ei heres exstiterit: an ex epistola, fideicommissa et libertatem præstare debeat? Respondit, etsi neque hereditatem adiisset, neque bonorum possessionem petiisset, et nihil ex hereditate possideret: tamen nihil minùs, et ex stipulatu ab heredibus patris, et fideicommisso ab his, quorum interest, quasi debitorem conveniri posse, maximè post constitutionem divi Pii, quæ hoc induxit.**

De eo cui mar-
tier mandavit, ut
dotem stipularetur.

§. 4. Nuptura, duobus filiis suis, quos ex priore marito habebat, mandavit, ut *viginti, quæ doti dabat, stipularentur in omnem casum, quo solvi posset matrimonium: ut etiam alterutri ex his tota dos solvatur. Constante matrimonio, uno ex filiis mortuo, uxor per epistolam petiit à superstitute filio, uti quandoque partem dimidiam duntaxat dotis exigeret, et ea contentus erit: alteram autem partem apud maritum ejus remanere concedat. Quæsitum est, postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus, si de tota dote conveniatur*

étant adressé à une certaine personne? J'ai répondu que Mævius pouvoit demander le fideicommissis.

3. Un père a donné entre vifs à son fils émancipé tous ses biens, excepté deux esclaves, et il a engagé son fils par la stipulation suivante : Vous promettez que ni vous ni vos ayans cause n'empêcheront par mauvaise foi que les esclaves et les terres que je vous ai donnés et cédés, ensemble les esclaves qui seront nés des anciens, et les instrumens servant à l'exploitation des terres, ou ce qui en restera et sera en votre puissance, sans en être sorti par votre mauvaise foi ou celle de vos ayans cause, me sera remis et rendu à moi-même, si je vous survis, à ma volonté ou à votre mort, ou sera remis à qui je voudrai. Moi, Lucius-Titius père, l'ai stipulé ainsi ; moi, Lucius-Titius fils, l'ai promis ainsi. Ensuite le père, en mourant, a écrit à son fils une lettre, où il le chargeoit d'un fideicommissis en ces termes : Lucius-Titius à son fils, salut : Sûr de votre affection pour moi, je vous charge de donner à un tel et à un tel telle somme, et je veux que mon esclave Lucrion soit libre. On a demandé si le fils, qui n'est héritier de son père ni par le droit civil, ni par le droit prétorien, est valablement chargé par cette lettre des fideicommissis et de la prestation de la liberté? J'ai répondu, quoique le fils ne soit héritier de son père ni par le droit civil ni par le droit prétorien, et quand même il ne posséderoit aucun effet de la succession, néanmoins il peut être actionné par les héritiers de son père en vertu de la stipulation, et par les fideicommissaires en vertu du fideicommissis, comme étant leur débiteur, sur-tout depuis la constitution de l'empereur Antonin, qui a établi ce droit.